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BAB V. SIMPULAN DAN SARAN 

5.1. Simpulan 

Berdasarkann analisis data penelitian dan pembahasan maka dapat 

disimpulkan hal-hal sebagai berikut: 

1. Alat pencetak kue bawang otomatis sudah dapat di rancang dengan baik 

dan dapat di pergunakan secara efektif.  

2. Kecepatan putaran alat pencetak kue bawang otomatis untuk paramete 

kapasitas alat dan waktu berpengaruh secara nyata, sedangkan untuk 

rendemen tidak berpengaruh secara nyata. 

3. Kapasitas alat pencetak kue bawang otomatis mampu efektif sampai 

perlakuan V3B1 sebanyak 82.75 gr/menit, V3B2 sebanyak 92.99 

gr/menit dan V3B3 sebanyak 93.05 gr/menit.  

4. Waktu pengolahan untuk alat pencetak kue bawang otomatis yang 

tercepat adalah pada perlakuan V3B1 selama 13.14 menit, V3B2 selama 

21.84 menit dan V3B3 selama 31.11 menit.  

5. Nilai rendemen menyatakan bahwa setiap perlakuan tidak berbeda nyata 

dengan  rata-rata rendemennya 99.52 %. 

5.2. Saran 

Berdasarkan pembahasan dan simpulan dapat diterima hal-hal sebagai 

berikut: 

1. Pada penelitian ini sebaiknya mennggunnakan dinamo dengan tipe lebih 

besar supaya mendapatkan hasil yang lebih maksimal. 
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2. Pada penelitian ini sebaiknya dilakukan ulangan dengan baik agar 

mendapatkan hasil yang lebih maksimal. 

3. Dalam pencampuran bahan-bahan pembuatan kue bawang masih 

menggunakan cara manual disarankan untuk membuat alat pencampur 

adonan kue bawang secara otomatis yang terintegrasi dengan alat 

pencetak kue bawang. 

4. Pada bagian pencetakan kue bawang sebaiknya  menggunakan pisau 

cetakan dengan ukuran yang lebih Panjang agar adonan yang dimasukan 

lebih banyak.  

5. Pada penelitian ini diharapkan dapat memperbanyak hasil dokumentasi 

agar tidak keliru dalam pengerjaan skripsi. 
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LAMPIRAN 1. DATA HASIL PENGAMATAN 

Tabel Hasil Pengamatan Kapasitas Alat Pencetak Kue Bawang Otomatis 

Perlakuan 
  Ulangan   

Total 
I II III 

V1B1 45.10 43.15 44.10 132.35 

V1B2 64.28 62.20 63.25 189.73 

V1B3 73.08 77.15 72.25 222.48 

V2B1 58.51 55.20 57.05 170.76 

V2B2 70.94 73.15 75.05 219.14 

V2B3 83.26 85.05 85.05 253.36 

V3B1 82.91 80.30 85.05 248.26 

V3B2 94.47 92.25 92.25 278.97 

V3B3 93.69 95.05 90.40 279.14 

total  666.24 663.50 664.45 1994.19 

 

Tabel Hasil Pengamatan Waktu Pengolahan Pencetak Kue Bawang Otomatis 

Perlakuan 
  Ulangan   

Total 
I II III 

V1B1 22.17 20.15 20.25 62.57 

V1B2 31.11 33.05 32.12 96.28 

V1B3 41.05 43.11 42.05 126.21 

V2B1 17.09 19.13 20.02 56.24 

V2B2 28.19 26.14 27.16 81.49 

V2B3 36.03 37.18 36.12 109.33 

V3B1 12.06 14.15 13.20 39.41 

V3B2 21.17 22.15 22.20 65.52 

V3B3 32.02 30.17 31.14 93.33 

total  240.89 245.23 244.26 730.38 
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Tabel Hasil Pengamatan Rendemen Pencetak Kue Bawang Otomatis 

Perlakuan 
  Ulangan   

Total 
I II III 

V1B1 99.7 99.6 99.5 298.80 

V1B2 99.5 99.6 99.6 298.70 

V1B3 99.5 99.6 99.5 298.60 

V2B1 99.7 99.6 99.3 298.60 

V2B2 99.5 99.5 99.6 298.60 

V2B3 99.5 99.6 99.5 298.60 

V3B1 99.6 99.4 99.4 298.40 

V3B2 99.4 99.5 99.5 298.40 

V3B3 99.4 99.5 99.5 298.40 

total  895.80 895.90 895.40 2687.10 
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 LAMPIRAN 2. KAPASITAS ALAT 

Tabel Hasil Pengamatan Kapasitas Alat Pencetak Kue Bawang Otomatis 

Perlakuan 
  Ulangan   

Total Rerata 
I II III 

V1B1 45.10 43.15 44.10 132.35 44.12 

V1B2 64.28 62.20 63.25 189.73 63.24 

V1B3 73.08 77.15 72.25 222.48 74.16 

V2B1 58.51 55.20 57.05 170.76 56.92 

V2B2 70.94 73.15 75.05 219.14 73.05 

V2B3 83.26 85.05 85.05 253.36 84.45 

V3B1 82.91 80.30 85.05 248.26 82.75 

V3B2 94.47 92.25 92.25 278.97 92.99 

V3B3 93.69 95.05 90.40 279.14 93.05 

total  666.24 663.50 664.45 1994.19 664.73 

 

Tabel Bantu 2 Arah 

Faktor 

V 

  Faktor B   
Total Rerata 

B1 B2 B3 

V1 132.35 189.73 222.48 544.56 60.51 

V2 170.76 219.14 253.36 643.26 71.47 

V3 248.26 278.97 279.14 806.37 89.60 

Total 551.37 687.84 754.98 1994.19   

rerata 61.26 76.43 83.89     

 

Tabel Anova Kapsitas Alat 

SK DB JK KT FHit 
FTab 

0.05 0.01 

Perlakuan 8 6631.47 828.93 248.86 2.51   

V 2 3884.85 1942.43 583.15 3.55   

B 2 2392.18 1196.09 359.09 3.55   

V.B 4 8124.14 2031.04 609.750 2.93   

Galat/sisa 18 59.96 3.33       

Total 26 6691.43         
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Tabel  Uji Lanjut Analisis Penelitian Kapasitas Alat 

Kecepatan 

Putaran Alat 

Berat Bahan (Kg) 

B1 B2 B3 Rerata 

V1 44.12 a 63.24 c 74.16 e 60.51 

V2 56.92 b 73.05 d 84.45 g 71.47 

V3 82.75 f 92.99 h 93.05 i 89.60 

BNJ % 61.26 76.43 83.89  
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LAMPIRAN 3. WAKTU PENGOLAHAN 

Tabel Hasil Pengamatan Waktu Pengolahan Pencetak Kue Bawang Otomatis 

Perlakuan 
  Ulangan   

Total 
I II III 

V1B1 22.17 20.15 20.25 62.57 

V1B2 31.11 33.05 32.12 96.28 

V1B3 41.05 43.11 42.05 126.21 

V2B1 17.09 19.13 20.02 56.24 

V2B2 28.19 26.14 27.16 81.49 

V2B3 36.03 37.18 36.12 109.33 

V3B1 12.06 14.15 13.20 39.41 

V3B2 21.17 22.15 22.20 65.52 

V3B3 32.02 30.17 31.14 93.33 

total  240.89 245.23 244.26 730.38 

 

Tabel Bantu 2 Arah 

Faktor 

V 
  

Faktor 

B   Total Rerata 

B1 B2 B3 

V1 62.57 96.28 126.21 285.06 31.67 

V2 56.24 81.49 109.33 247.06 27.45 

V3 39.41 65.52 93.33 198.26 22.03 

Total 158.22 243.29 328.87 730.38   

rerata 17.58 27.03 36.54     

 

Tabel Anova Waktu Pengolahan 

SK DB JK KT FHit 
FTab 

0.05 0.01 

Perlakuan 8 2051.38 256.42 248.06 2.51   

V 2 420.73 210.36 203.50 3.55   

B 2 1617.86 808.93 782.54 3.55   

V.B 4 12.79 3.198 3.09 2.93   

Galat/sisa 18 18.61 1.034       

Total 26 2069.99         
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Tabel  Uji Lanjut Analisis Penelitian waktu pengolahan 

Kecepatan 

Putaran Alat 

Berat Bahan (Kg) 

B1 B2 B3 Rerata 

V1 22.86 d 32.09 g 42.07 i 31.67 

V2 18.75 b 27.16 e 36.44 h 27.45 

V3 13.14 a 21.84 c 31.11 f 22.03 

BNJ % 52.74 81.10 109.62  
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LAMPIRAN 4 RENDEMEN 

Tabel Hasil Pengamatan Rendemen Pencetak Kue Bawang Otomatis 

Perlakuan 
  Ulangan   

Total Rerata 
I II III 

V1B1 99.7 99.6 99.5 298.80 99.60 

V1B2 99.5 99.6 99.6 298.70 99.57 

V1B3 99.5 99.6 99.5 298.60 99.53 

V2B1 99.7 99.6 99.3 298.60 99.53 

V2B2 99.5 99.5 99.6 298.60 99.53 

V2B3 99.5 99.6 99.5 298.60 99.53 

V3B1 99.6 99.4 99.4 298.40 99.47 

V3B2 99.4 99.5 99.5 298.40 99.47 

V3B3 99.4 99.5 99.5 298.40 99.47 

total  895.80 895.90 895.40 2687.10 895.70 

 

Tabel Bantu 2 Arah 

Faktor 

V 
  

Faktor 

B   Total Rerata 

B1 B2 B3 

V1 298.80 298.70 298.60 896.10 99.57 

V2 298.60 298.60 298.60 895.80 99.53 

V3 298.40 298.40 298.40 895.20 99.47 

Total 895.80 895.70 895.60 2687.10   

rerata 99.53 99.52 99.51     

 

Tabel Anova Rendemen 

SK DB JK KT FHit 
FTab 

0.05 0.01 

Perlakuan 8 0.05 0.01 0.69 2.51   

V 2 0.05 0.02 2.42 3.55   

B 2 0.00 0.00 0.12 3.55   

V.B 4 0.00 0.001 0.12 2.93   

Galat/sisa 18 0.17 0.010       

Total 26 0.23         

 

 

 

 



 

54 

 

Tabel  Uji Lanjut Analisis Penelitian rendemen  

Kecepatan 

Putaran Alat 

Berat Bahan (Kg) 

B1 B2 B3 Rerata 

V1 99.60 a  99.57 a 99.53 a 99.57 

V2 99.53 a 99.53 a 99.53 a 99.53 

V3 99.47 a 99.47 a 99.47 a 99.47 

BNJ % - - -  
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